
Вовед

Во Вашите раце е десеттото из -
да ние на Ревијата за социјална по -
лити ка, која иако слави скромен ју-
билеј, сме таме дека дава голем
при  донес кон развивање на кри ти -
чките дебати за социјалната по ли -
тика. Од претход ни от број, Реви-
ја  та започна да ги обја  вува трудо -
ви те двојазично (на маке донски и
ан глиски јазик), што влија е ше на
зго лемување на регионалниот и ме -
ѓународниот интерес за неа. Така,
во овој десетти по ред број, кој ја
обработува проблематиката на со-
цијалните трансфери, избра ни се
пет авто ри од различни др жа ви,
преку чии текс тови добиваме спо-
редбен регионален и меѓународен
преглед за спецификите и предиз-
виците во доменот на социјалните
трансфери.

Воведниот текст (Захариев) ги
ра з гледува социјалните трансфе -
ри од перспектива на нивно реаги-
рање во услови на глобална еко-
ном ска криза. Авторот посебно се
осврнува на специфичното влија -
ние на кризата и социјалните транс -
фери врз ранливите категории во
Бугарија, како Ромската и Турската

Introduction

With this tenth issue of the Jour-
nal of Social Policy, we mark a mo -
dest jubilee, and we believe our
Journal contributes significantly to
the development of critical social
policy debates. Starting from its pre -
vious issue the Journal began pub-
lishing its works bilingually (in Mace-
 donian and English langua ge), thus
raising the regional and internati onal
interest. Hence, in this tenth issue,
the main topic - social transfers is
presented by five authors from differ-
ent countries, whose papers offer
comparative regional and in ter na ti -
onal overview of the speci fics and
challenges in the field of social
transfers.

The introductory text (Zahariev)
elaborates on social transfers from
perspective of their response in
con  ditions of global economic cri-
sis. The author reflects specifically
on the impact on crisis and social
transfers on vulnerable categories
in Bulgaria, such as the Roma and
Turkish population. Perceived in the
long run, the author points out that
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популација. Гледано долгорочно,
авторот истакнува дека актуелни -
от систем на социјални транс фе -
ри во Бугарија не нуди инструменти
за адекватно соочување со сиро-
маштијата и социјалната исклуче-
ност. Тру дот кој ги анализира соци-
јалните трансфери од аспект на
нив ното вли ја ние врз развојни те не -
еднаквости (Пеј ков ски), освен што
дава темелен теоретски прег лед на
дефинициите, на ви до вите и уло ги -
те на социјалните транс фе ри, исто
така се осврнува и на нив на та спе-
цифичност во Република Ма кедо -
нија. Авторот констатира де ка со -
ци јалните трансфери во це лина
по зитивно влијаат на економскиот
раст и на јакнење на социјал на та
ко хезија во општеството. Наредни -
от текст (Бе ја ковиќ) гово ри за уло-
гата на социјалните транс фери врз
намалување на сиромаштијата,
пре ку примерот на Хр ват ска. Во те -
оретската рамка, авторот дава пре -
цизни подел би на ви довите и спе -
цификите на одделни соци јал ни
трансфери. Во продолжение, врз
база на поголем број квантитатив -
ни индикатори, авторот ја отслику -
ва ефикасноста на социјални те
тран сфери во Хрватска споредбе -
но со ос та натите држави во Европ -
ската Унија. Во заклу чни те согле-
дувања, авторот ја истак ну ва не -
оп ходноста од соод ветно насочу-
вање на социјалните тран сфери,
нивно мониторирање но и зајакну -
ва ње на улогата на локалните вла-

the current system of social trans-
fers in Bulgaria fails to offer instru-
ments for adequately challenging
poverty and social exclusion. The
paper which analyses social trans-
fers from the perspective of their
impact on development inequa lities
(Peykovski), in addition to providing
a thorough theoretical overview of
definitions, types and roles of social
transfers, also reflects on their speci -
fics in the Republic of Ma cedonia.
The author concludes that social
trans fers as a whole have positive
impact on economic growth and
boo sting social cohesion in the so-
ciety. The following text (Bejako vic)
speaks of the role of social trans fers
on poverty reduction, through the
Croatian example. The author pro -
vi des, in a theoretical framework,
pre cise divisions of types and spe -
cifics of separate types of social
transfers. Subsequently, based on
number of quantitative indicators,
the author depicts the efficiency of
social transfers in Croatia compa -
red with the other EU-member sta -
tes. In conclusion the author high-
lights the indispensability of ade -
qua te targeting of social transfers,
their monitoring but also strength-
ening of the role of local authorities
in social protection of the most vul-
nerable citizens. The text which re-
flects the Serbian experience (Pejin
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сти во социјалното обезбедување
на најранливите граѓани. Текстот
кој ги пренесу ва искуствата од Срби -
ја (Пејин Стокиќ), го анализира вли -
ја ни ето на два значајни социјални
трансфери – се меј на та финанси -
ска под дрш ка и детските бенефи -
ции. Авторката истакнува дека иако
постои консензус во Србија дека
адекватноста на социјалните тран -
сфери не е соодвет на, сепак пре -
зе мените ле гислативни промени
не придонесуваат за суш тински про-
мени во сек торите на соци јалната
заштита, ниту пак за повисоко по-
зиционирање на со  ци јалните пра-
шања на политичката агенда. Пос-
 лед ниот текст (Токстокоро ва), за ра -
з лика од сите останати, дава осврт
на соци јалните дивиденди на миг-
рантите, кои за разлика од соци -
јалните тран сфери кои можат да ги
користат сите членови на семеј -
ството на мигранти те, претставу-
ваат соција лен капитал во форма
на немоне тар ни придобив ки стек -
на ти за вре ме на работата над вор
од сопствената зем ја. Врз база на
анализа на содржина, но и терен-
ско истражување кое вклу чу вало
полуструктуирани интервјуа и фо -
кус групи, авторката ги претста ву -
ва Украинските искуства на миг -
ран ти те, истакнувајќи дека спо -
менатиот стек нат нематеријален
транс на ционален капитал служи
за прене сува ње на механзимите
на социокул турна про мена не само
во транс националните семејства,

Stokic), analyses the impact of two
significant social transfers: family fi-
nancial support and child benefits.
The author points out that despite
the consensus in Serbia that social
transfers are inadequate, the under -
taken legislative changes have not
substantially contributed to changes
in the social protection field, nor for
a higher positioning of social issues
on the political agenda. The final text
(Tokstokorova), unlike all others,
re fl ects on the social dividends of
migrants, which unlike the social
transfers which can be used by all
family members of migrants, repre-
sent social capital in form of non-
mo netary benefits acquired du ring
work outside the country of origin.
Based on content analysis and field
research which included semi-struc -
tured interviews and fo cus groups,
the author presents experiences of
Ukrainian migrants, indicating that
the mentioned gained non-material
transnational capital serves to trans -
fer mechanisms of the socio-cultu -
ral change not only in transna tio- nal
families but also wider, in the Ukra -
i nian society.

The Journal includes a short
sum mary of the more significant
events in the social field which hap-
pened since the previous issue was
printed, which, to our opinion, will
be interesting for our readers.
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туку и поши роко во Украин ското оп -
штество.

Во Ревијата вклучен е и кус ос -
врт на неколку поважни настани во
соци јалниот домен, кои се случија
во пе ри одот по излегувањето на
прет ходната Ревија за социјал на
полити ка, а кои сметавме дека ќе
бидат од интерес на читателите на
Ревијата.

Надевајќи се дека и овој број ќе
го задржи Вашиот професионален
интерес, Ве поздравувам и покану-
вам за учество со Ваш труд во не -
кои од на ред ните броеви на Реви-
јата за соци јална политика.

Срдечно,

Маја Геровска Митев
Главен уредник

Hoping that this issue will also
capture Your professional interest,
I invite Your contribution with pa-
pers and works in some of our co -
ming editions of the Social Policy
Journal.

Maya Gerovska Mitev
Editor in chief
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